Didáticos, Paradidáticos, Literários e Pedagógicos Nacionais, por meio da adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 02/2025 – Instituto Federal de Educação e Tecnologia do Maranhão – Campus Imperatriz.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 22.089.603,73 (vinte e dois milhões, oitenta e nove mil, seiscentos e três 
reais e setenta e três centavos). 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 2-151; 2-921; 2-922; 1-119
FONTE DO RECURSO: 15000000
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30
Natal, 31 de dezembro de 2025.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pelo Contratante
SILAS MACIEL DOS SANTOS– Pela Contratada

[...]

implantação de um Sistema de Avaliação Educacional para os anos iniciais e anos finais do 
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de Natal.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 14.923.213,68 (quatorze milhões, novecentos e vinte e três mil, 
duzentos e treze reais e sessenta e oito centavos).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 1-101;
FONTE DO RECURSO: 15000000
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 
Natal, 31 de dezembro de 2025.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pelo Contratante
MARCELO ROBERTO DIAS FIGUEROA– Pela Contratada

[...]

implantação de um Sistema de Avaliação Educacional para os anos iniciais e anos finais do 
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de Natal.
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA:
ATIVIDADE: 1-101;;  
FONTE: 15000000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
VALOR TOTAL:  R$ 14.923.213,68 (quatorze milhões, novecentos e vinte e três mil, 
duzentos e treze reais e sessenta e oito centavos).
Natal, 31 de dezembro de 2025.
MARÍLIA CASTELLANO PEREIRA DE SOUZA YURTDAS
Diretora do DAG/SME 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa de licitação ficando, pois, autorizada a contratação. 
Publique-se na forma da lei.

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses dos serviços prestados pelas categorias de Administrador de Redes, 
Técnico em Informática e Eletricista para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR TOTAL: R$ 2.610.002,76 (dois milhões, seiscentos e dez mil, dois reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: Início em 09 de fevereiro de 2026 e término em 08 de fevereiro de 2027.
ATIVIDADE: 2-177.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90,37 – LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
FONTE: 15000000
SUBFONTE: 1001
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993

[...]

O prazo da locação será de 12 meses, com início em 09 de maio de 2025 e 
término em 08 de maio de 2026.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 2-178; 2-179
FONTE DE RECURSO: 15500000
SUBFONTE: 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36

VALOR TOTAL: O valor contratual a ser pago mensalmente é de R$ 1.716,73 (mil, setecentos 
e dezesseis reais e setenta e três centavos), perfazendo o valor total de R$20.600,76 
(vinte mil, seiscentos reais e setenta e seis centavos) correspondente ao referido período.
Natal, 13 de fevereiro de 2026. 
MARÍLIA CASTELLANO PERERIA DE SOUZA YURTDAS
Diretora do DAG/SME 
RATIFICO a mencionada declaração de inexigibilidade de licitação ficando, pois, autorizada a contratação.